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Abstrakt
Osobní hygiena, zejména hygiena rukou, je považována za jedno z nejúčinnějších

opatření v prevenci přenosu mikrobiálních patogenů. Dodržování zásad osobní

hygieny je ovlivňováno různými faktory a jejich znalosti mohou být užitečné při

navrhování strategií na zlepšení jejich dodržování. Cílem bakalářské práce bylo na

základě dotazníkového šetření posoudit znalosti a postoje týkající se osobní hygieny u

vybrané skupiny respondentů. Celkem bylo získáno 204 dotazníků. Naprostá většina

respondentů (79 %) věděla, že důkladné mytí rukou je zásadní a dezinfekční gely jej

nenahrazují. Práce v potravinářství je jedním ze základních faktorů ovlivňujících

úroveň dodržování zásad osobní hygieny. Pouze velmi malý podíl respondentů

pracujících v tomto odvětví (4 %) neznalo správnou techniku mytí rukou. Bylo

zjištěno, že současná pandemická situace přiměla více než polovinu respondentů (62

%) k častějšímu mytí rukou.

Klíčová slova: osobní hygiena, mytí rukou, patogenní mikroorganismy, kožní
mikrobiota

Abstract
Personal hygiene, especially hand hygiene, is considered to be one of the most

effective measures in preventing the transmission of microbial pathogens. Adherence

to the principles of personal hygiene is influenced by various factors. Their knowledge

can be useful in proposing strategies to improve their observance. The aim of my

bachelor’s thesis was to assess the knowledge and attitudes related to personal hygiene

in a selected group of respondents which was based on a questionnaire survey. A total

of 204 questionnaires were gathered. The vast majority of respondents (79%) knew

that thorough hand washing is essential, and gels cannot replace it. Working in the

food industry is one of the basic factors which influence the level of compliance with

the principles of personal hygiene. Only a small percentage of respondents working in

this sector (4%) do not know the correct hand washing technique. The current

pandemic situation has led more than half of respondents (62%) to wash their hands

more often.

Keywords: personal hygiene, hand washing, microbial pathogens, skin microbiota
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Úvod

Mytí rukou je jeden ze základních principů osobní hygieny, kterým by se člověk měl

učit již od raného dětství. Existuje řada faktorů, které ovlivňují úroveň osobní hygieny.

Obrovské rozdíly lze pozorovat především mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi.

Nedostatečné dodržování hygienických návyků v zemích třetího světa je dáno zejména

chudobou a s ní související nízkou úrovní vzdělání a zdravotnické péče. Dalším

z významných faktorů je práce v určitých odvětvích, zejména pak v potravinářství či

zdravotnictví. V těchto sférách by měl být na hygienické zásady kladen obzvlášť velký

důraz. V případě opomíjení hygienických pravidel může snadno dojít ke vzniku

ohnisek některých infekčních onemocnění.

S mírou dodržování zásad osobní hygieny souvisí pojem mikroorganismy,

s nimiž má většina lidí spojen výskyt onemocnění. K tomu se v dnešní době přidává

zvláště silný vliv médií, která předávají informace často velmi nepřesně ve snaze

zaujmout více než fundovaně informovat. Lidé v reakci na ně začali používat

nadměrné množství antimikrobiálních prostředků, s čímž souvisí nárůst rezistence

mikroorganismů.

V současné pandemické situaci je osobní hygieně věnována velká pozornost a

lidé si její význam uvědomují mnohem více než dříve. Pro jedince znamená

dodržování základních hygienických návyků vynaložení minimálního úsilí. Prevence

a edukace v této oblasti hraje velmi důležitou roli pro budoucí vývoj společnosti.
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1. Literární přehled

Chování, které lze v podstatě označit za projevy hygieny, je pozorováno již u zvířat.

Jmenovitě např. čištění hnízd od trusu u ptáků, používání latrín u jezevců a mývalů

nebo vyhýbání se pastvě v místech s kumulací výkalů u ovcí. To vše lze považovat za

chování, které v dnešním pojetí zabraňuje infekci patogenními zárodky. A právě v tom

spočívá hygiena jako taková. Jak u zvířat, tak u lidí jde v podstatě o instinktivní

chování (Smithová, 2001).

Důkazy o hygienickém chování již u neandrtálských předků lidí spočívají např.

v nálezech nástrojů vyrobených z mušlí, které se používali pravděpodobně k úpravě

vlasů a vousů, zřejmě za účelem odstraňování parazitů (Beneš, 2009). Hřebeny jsou

považovány za vůbec nejstarší artefakty osobní hygieny. Obřadní hřeben ze slonoviny,

uložený v Metropolitním muzeu v New Yorku, pochází z Egypta 3200 let př. n. l

(Smithová, 2001).

Skutečný počátek dějin hygieny jako vědního oboru je spjat se starověkým Řeckem.

Řecká osobní hygiena byla životní filozofií, která se zdaleka neomezovala jen na péči

o zevnějšek (Beneš, 2009). Hygiena již byla specializovaným lékařským oborem,

který se snažil regulovat všechny stránky životního prostředí lidí – stav ovzduší,

stravovací návyky, spánek, tělesný pohyb, vyprazdňování, vášně mysli – a včlenit je

do zdravého způsobu života. Jednalo se již o zcela racionální přístup k tělesným

funkcím oproti dřívějším pravidlům pouze kosmetické toalety (Smithová, 2001).

Slovo hygieia, odvozené od hygies (zdravý) původně znamenalo zdravost

čehokoliv od potravin přes politiku, duši až po např. sochy. Později však převládla

lékařská definice hygieny, popisující zdravé lidské tělo, zasazené do zdravého

prostředí (Smithová, 2001; Beekes, 2010). Prakticky založení Řekové byli průkopníky

veřejných zařízení sloužících hygienickému způsobu života, mj. i lázní. A právě u

Řeků nalezli inspiraci Římané, pro které se lázně staly neoddělitelnou součástí života

veřejného i soukromého. Dokonale čisté a upravené tělo pro ně bylo symbolem

občanství (Smithová, 2001; Trueman, 2015).

Velmi významným počinem v řecké a římské éře byla rozsáhlá výstavba

akvaduktů, které zásobovaly vodou veřejné lázně, nádrže, domy, kašny apod.

Podzemní kanalizační systém (cloacea), který ústil do Tibery, se začal budovat již v 6.

století př. n. l. Později, v 1. století n. l., byl vystavěn systém nový, který odváděl vodu

i z veřejných latrín (foricae). Římské veřejné latríny byly místem, kde se lidé scházeli
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a probírali zde mj. i nejnovější klepy ze společnosti. Některé z nich byly dokonce

vytápěné a nešetřilo se ani s jejich bohatou výzdobou. Archeologické nálezy z vil

s latrínami ukazují na i desetimístnou kapacitu těchto zařízení (Smithová, 2001;

Beneš, 2009).

V období středověku pravděpodobně osobní hygienu kromě hospodářského

pokroku, církve a vzdělání v oblastech severně od Říma nejvíce ovlivnil vynález

spodního prádla a móda přiléhavých oděvů. Líčení středověkého života jakožto

zavšiveného a smrdutého je zčásti opodstatněné, avšak poněkud přehnané, neboť líčí

pouze obraz určitých vrstev či skupin obyvatelstva. Naopak, ve středověku byly

populární zdravovědné spisy typu kalendářů, lidových příruček, pravidel svědčící o

rostoucí zdravovědné osvětě. Právě prostřednictvím těchto příruček se ve středověké

hygieně institucionalizovala ranní toaleta, která byla nejsložitější ze všech

každodenních úkonů osobní hygieny. Za prvé bylo nezbytné se vzbudit ve správnou

hodinu, tj. nespat ani příliš dlouho, ani příliš krátce, v zimě pak více než v létě. Za

druhé, zbavit se tělesného odpadu, tj. vyprázdnit střeva, vyčistit si nos, hrdlo a ústa.

Doporučovalo se kýchat, kašlat, plivat, vzdychat a zpívat. Následovalo odstranění

ospalků z očí, očista obličeje, rukou, údů a zubů (Smithová, 2001). Zuby se čistily

kouskem látky, šalvějovými či jinými aromatickými listy nebo pryskyřičnými

větvičkami sloužícími coby párátka (Smithová, 2001; Trueman, 2015). Stimulovat

tělesné funkce a též potěšit ducha, což ve středověkém pojetí hygieny patřilo k velmi

důležitému bodu, pomáhaly vonné masti. Trocha ranního cvičení pak pomáhala

zbystřit smysly otupělé spánkem, uvolnit těžké páry, jež se v těle nahromadily a

připravit žaludek na strávení lehké snídaně. Ve všem konání, včetně osobní hygieny a

zábavy, byla hlavní zásadou umírněnost. Po morové epidemii v roce 1348 byl trh


[…]


situace. V loňském roce byla provedena studie, která byla zaměřena na úroveň

dodržování hygieny rukou v závislosti na pohlaví. Frekvence mytí rukou a znalosti

správných postupů byly vyšší u žen. Muži jako důvod toho, proč si myjí ruce méně

často uváděli, že na mytí rukou nemají čas, nebo že na tento proces zapomínají (Guzek

et al., 2020). V našem dotazníkovém šetření bylo rovněž potvrzeno, že především ženy

jsou v současné epidemiologické situaci mnohem důkladnější v otázce osobní hygieny

než muži.

Graf 9: Odpovědi na otázku, jak často si respondenti myjí ruce v souvislosti s pandemií COVID-

19 (n=204)
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Závěr

Mytí rukou je základním hygienickým návykem, který brání šíření původců infekčních

onemocnění. S využitím odpovědí 204 respondentů dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že:

- většina respondentů (150; 78 %) věděla, že při dodržování osobní hygieny

je zásadní důkladné mytí rukou mýdlem, které dezinfekční gely

nenahrazují,

- správný postup mytí rukou byl známý většině respondentů (142; 70 %),

část respondentů (51; 25 %) však neuvedla nezbytný poslední krok, tj.

sušení rukou,

- značná část respondentů správně uvedla, že délka mytí rukou by měla být

20–30 sekund (152; 74 %) a dále, že dodržování správného postupu mytí

je důležitější než délka mytí rukou (100; 49 %),

- před manipulací se syrovými produkty (např. syrové maso, zelenina) si

myje ruce většina respondentů pracujících v potravinářství (67; 96 %),

- značná část respondentů uvedla, že si po aktivitách jako je smrkání (60; 30

%), kašlání (39; 19 %) a kýchání (34; 17 %) nikdy nemyje ruce,

- současná pandemická situace přiměla velký počet respondentů (127; 62 %)

k častějšímu mytí rukou, větší část z nich tvořily ženy (82; 65 %).

Z výsledků našeho šetření vyplývá, že práce či vzdělání v oblasti potravinářství má

příznivý vliv na dodržování osobní hygieny. V případě faktoru pohlaví lze potvrdit, že

ženy jsou v dodržování zásad osobní hygieny důslednější než muži.

Znalosti týkající se zásad osobní hygieny, v nichž zejména mytí rukou patří

mezi důležité kroky, výrazně snižují riziko vzniku některých infekčních onemocnění.

Větší informovanost týkající se této problematiky je tedy velmi důležitá a potřebná.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den vážené respondentky, vážení respondenti,

jsem studentka Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity a ráda bych Vás poprosila o

pár minut času na vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník slouží pro účely mé

bakalářské práce, která se zabývá problematikou spojenou s dodržováním zásad osobní

hygieny. Veškeré odpovědi jsou zcela anonymní a slouží pouze pro studijní účely.

Velmi Vám děkuji za ochotu a věnovaný čas při vyplňování tohoto dotazníku.

S přáním hezkého dne,

Tunková Barbora

1. Pohlaví

Výběr z možností

o muž

o žena

2. Věk

Výběr z možností

o do 20 let

o 21–30 let
o 31–40 let

o 40 + let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

Výběr z možností

o základní škola

o střední odborné učiliště

o střední škola

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

4. Práce/vzdělání v oblasti potravin

Výběr z možností

o ano, pracuji

o nepracuji, ale dříve jsem pracoval

o občas (např. brigáda)

o nikdy

5. Souhlasíte s tímto tvrzením: Používání dezinfekčních přípravků (např. gelu)

plně nahrazuje mytí rukou.

Výběr z možností

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

o nevím

6. Jaký je podle Vás správný způsob mytí rukou?

Výběr z možností

o navlhčené ruce namydlit, důkladně rozetřít mýdlo přes hřbet ruky, mezi prsty
a pod nehty, ruce si opláchnout a nechat volně oschnout, nesušit

o navlhčené ruce namydlit, důkladně rozetřít mýdlo v dlaních, ruce si opláchnout
a osušit

o navlhčené ruce namydlit, důkladně rozetřít mýdlo přes hřbet ruky, mezi prsty
a pod nehty, ruce si opláchnout a osušit

o nevím

7. Voda pro mytí rukou by měla být

Výběr z možností

o teplá nad 50 °C

o studená

o nezáleží na tom

o nevím

8. Jaká je podle Vás správná délka mytí rukou?

Výběr z možností

o 5–10 sekund

o 20–30 sekund
o 1–2 minuty

o nevím

9. Ke kterému tvrzení se přikláníte?

Výběr z možností

o délka mytí rukou je důležitější než způsob mytí rukou

o délka mytí rukou je stejně důležitá jako způsob mytí rukou

o způsob mytí rukou je důležitější než délka mytí rukou

o nevím

10. PŘED manipulací s potravinami, včetně jejich konzumace, si ruce umýváte

Výběr z možností

o vždy

o téměř vždy

o občas

o nikdy

11. Ruce si umýváte PO těchto aktivitách

Matice výběru z možností

vždy téměř

vždy

občas nikdy

použití WC

kýchnutí

kašlání

smrkání

zívání

česání se

manipulaci s odpadky

kontaktu se zvířaty

manipulaci se syrovými produkty (maso, zelenina, aj.)

příchodu domů, do práce

manipulaci s penězi

uklízení

potřesení rukou s jinou osobou

kouření

12. V souvislosti s probíhající pandemií COVID-19 si ruce myjete

Výběr z možností

o stejně jako před pandemií

o mnohem častěji než před pandemií

o méně než před pandemií

o nevím, nezajímám se