## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/21

Název práce: Faktory ovlivňující dodržování zásad osobní hygieny

Student: Barbora Tunková

Katedra: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Oponent: MVDr. Martina Lysáková

Pracoviště oponenta: Státní veterinární ústav Olomouc

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Uvedenou bakalářskou práci hodnotím pozitivně. Zadání práce bylo pisatelkou splněno.

První část je věnována historii osobní hygieny, autorka uvádí spoustu zajímavých a často i překvapivých faktů. Vhodně zmíní anatomii a fyziologii kůže, mikrobiální osídlení. Je zde jasně vidět paralela mezi úrovní hygieny a zlepšujícími se životními podmínkami lidí. Stejně tak vliv vzdělání, společenského postavení, náboženství. Pisatelka tyto návaznosti uvádí i v kontextu současnosti a je zajímavé si uvědomit, že i po tisíciletích vývoje lidstva existují v rámci naší civilizace v otázce osobní hygieny obrovské rozdíly.

Druhá část bakalářské práce je věnována konkrétnímu cíli – zjistit, jak jsme na tom s osobní hygienou v současnosti. Možná náhodou, možná cíleně je toto téma zpracováno během probíhající pandemie, která určitě pozměnila hygienické návyky mnoha lidí, což ostatně autorka potvrzuje. Pracovat na daném tématu formou dotazníku oceňuji jako velmi dobrý nápad, pisatelka tak bezpečně a relativně rychle získala velké množství dat pro svoji statistiku. Srovnává získané údaje s již publikovanými závěry mnoha výzkumů, osvětluje, proč je její závěr stejný, nebo naopak proč došla k závěru jinému. Chválím autorku za velmi rozsáhlý seznam použité literatury – se zdroji pracuje velice dobře, všechny návaznosti a závěry mají logiku a působí jako celek kompaktně.

Po formální a jazykové stránce nelze práci kromě občasných chyb v interpunkci a asi dvou chyb gramatických nic vytknout. Text je srozumitelný a vhodně rozvržený, jednotlivé body na sebe přirozeně navazují, grafy a tabulky jsou přehledné, dobře vizuálně zpracované.

#### Otázky:

- 1) Překvapil autorku nějaký závěr průzkumu? Očekávala jiné (horší) výsledky?
- 2) Všímá si ve svém okolí, škole, obchodech nějakého zásadního porušování osobní hygieny?
- 3) Co si myslí pisatelka o názoru, že přílišný důraz na hygienu lidem škodí, že přiměřený kontakt s mikroorganismy naopak člověku prospívá, posiluje imunitní systém?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 04.05.2021

Podpis: